平成２６年８月吉日

映像ご担当者各位

会 員 様 各 位

                               国際企業映像協会（ＩＴＶＡ－日本）

                              会  長  井 上 尋 夫

＝ ２０１４年度 国際企業映像協会（ＩＴＶＡ－日本）セミナー開催のご案内 ＝

「今日から役立つ、実践ムービーカメラ講座４」
＝＝＝＜今ある機材を活かすワンランクアップ・実習編＞＝＝＝

拝啓  時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

国際企業映像協会では２０１４年度技術セミナー「今日から役立つ、実践ムービーカメラ講座 ４」を開催す

る運びとなりましたので、ご案内申し上げます。

 ソ ニ ー の ホ ー ム ペ ー ジ で 注 目 を 集 め る 「 正 ち ゃ ん の 速 攻 カ メ ラ テ ク ニ ッ ク 講 座 」

http://www.sony.jp/products/Professional/c_c/camera_technic/index.htmlの内容をもとにITVAオリジナルメニュ

ーとして新規構成してお届けする実践ムービーカメラ講座の第４弾です。

手軽で綺麗に撮れるようになったデジタルムービーカメラ、使いこなすことを目標に企画した第１、第２弾

では、カメラと周辺機器の基礎知識やカメラ機能の活かし方を、第3弾では、業務用カメラの操作法と撮影

意図に則した構図の考え方を学びました。今回は、より実践的に、1人制作時における使いこなし術を中心

にワークショップを行います。ディレクター・カメラマン・インタビュアー・編集マンまで、1人で担当しなけれ

ばならない方々に、「これだけは知っていなくてはならない基本」から、「こうすれば失敗が少ない方法」まで、

あれば便利な周辺機器も合わせてご紹介します。さらに、進化し続ける最新の業務用カメラに触れるコー

ナーも準備しています。ワークショップでは少人数のグループに分れて、屋外インタビュー（雨天時・屋内イ

ンタビュー）収録を体験して頂きます。

機材の性能と正しい使い方を知ることを基本に、プロ・アマチュア問わず、今ある機材を使いこなす為の

ノウハウを修得するシリーズです。

企業の映像担当者の方、管理職の方、個人で映像を制作している方、どなたでも必ず今日から役立つ

情報をつかんで頂ける絶好の機会です。ぜひ、参加してみませんか。

また、同じような悩みを持つ様々なジャンルの企業・団体・一般の皆様が集まる情報交換の機会でもあり

ます。多くの方々のご参加を、心よりお待ち申し上げます。

敬具

「今日から役立つ、実践ムービーカメラ講座４」
＝＝＝＜今ある機材を活かすワンランク上の収録・実習編＞＝＝＝

＜対象者＞ （定員２０名）

   企業内広報担当者、企業・団体で映像を制作および活用されている方。

   フリーでご活躍のプロの方々。

＜セミナー内容＞

■【1 人制作で重要なこと】で 45 分 （目安）

★基本機材について

・何を撮るのか

・失敗しない撮影手順と機材

・あったら便利な周辺機材

★やっぱり知りたい、カメラの基本の基本

 ・映像信号・センサーの違い

 ・カメラ機能の使いこなし（ホワイト調整・被写界深度・ピクチャープロファイル調整）

■【ワークショップブロック】で 150 分 （目安）

【☆社内ニュース等で使用する屋外インタビューの撮り方】

★機材の選択、カメラの設定、場所の選択

※少人数（４名程度）の各班に別れ、XDCAM カメラを使って撮影してみます。

・インタビュー（レポーター無・レポーター有り）を撮る

・ピクチャープロファイルのチャレンジ（グリーンを綺麗に撮る）

※最新カメラの紹介、簡単な機能紹介。 （ＰＸＷ－Ｘ７０予定＜他の機種になる場合もあります。＞）

■【質疑】で 15 分 （目安）

■ 日 時 ：  ２０１４年９月２９日（月曜日）   １３：３０ ～ １７：００

■ 講   師 ：  ソニービジネスソリューション株式会社 小倉 正二氏

■ 会 場 ：  ソニー株式会社 本社 （１６Ｆ会議室）

■ 参 加 費 ：  ＩＴＶＡ-日本 会員 ： 無料 ／ 学生 ： 無料 ／ 一般 ： ５，０００円

■ 申込方法 ：  国際企業映像協会（ＩＴＶＡ－日本）事務局まで、ＦＡＸまたはＥ-ｍａｉｌにて

                                        （申込み用紙は 別紙添付 ）

■ 申込締切 ：  ２０１４年９月２２日（月曜日）

■ 当日のタイムスケジュール

１２：４５～  受付開始 （ソニー本社１Ｆ受付にて）

１３：００ ～ 開場

１３：３０ ～ 開講

   １７：００ ～ 終了    （終了時間は、多少前後する場合があります。）

■ 会場地図

*******************************************************************************

ＩＴＶＡ－日本セミナー 申込み

「今日から役立つ、実践ムービーカメラ講座４」
＝＝＝＜今ある機材を活かすワンランク上の収録・実習編＞＝＝＝

申込日 ：平成２６年   月   日

企業･団体名

ご住所 〒

お電話  ＦＡＸ

参加者

お名前     E-mail

※ 企業映像制作について聞いてみたいことがあればご記入ください。

[お申込み先]    国際企業映像協会（ITVA-日本） 事務局

         〒105-0013 東京都港区浜松町 1-16-4 エルコムウォーク２F

※お申込みは、出来るだけメールにてお願い申し上げます。

Tel  ：  03-6809-2540

Fax  ：  03-6809-2539

Ｍａｉｌ  :  ｊimukyoku＠itva-jp.com

********************************************************************************